



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

(1) งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย (งบการเงินรวม)

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

สินทรัพย์	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7.29	1.54	18.91	1.94	128.56	9.06
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	55.36	11.73	95.51	9.80	335.29	23.62
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	1.00	0.21	2.30	0.24	-	-
สินค้าคงเหลือ	33.73	7.15	30.48	3.13	88.54	6.24
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	1.16	0.25	-	-	0.45	0.03
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	-	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	98.54	20.88	147.20	15.11	552.84	38.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.66	0.14	3.08	0.32	3.83	0.27
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	161.88	34.30	165.57	16.99	165.88	11.69
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	8.36	1.76	6.08	0.61	7.01	0.49
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	197.77	41.90	648.93	66.57	686.92	48.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.78	1.02	3.94	0.40	2.85	0.20
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	373.45	79.12	827.60	84.89	866.49	61.05
รวมสินทรัพย์	471.99	100.00	974.80	100.00	1,419.33	100.00



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14.14	(1.64)	15.40	(1.76)	16.00	(5.12)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	409.90	(47.66)	407.53	(46.60)	293.28	(93.89)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55.00	(6.39)	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	125.00	(14.53)	125.00	(14.29)	125.00	(40.02)
หุ้นกู้จากบุคคลอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	680.00	(79.06)	1,230.00	(140.64)	1,230.00	(393.76)
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	1,123.19	(130.59)	1,037.93	(118.68)	967.80	(309.82)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,407.23	(279.87)	2,815.86	(321.97)	2,632.08	(842.61)
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	8.25	(0.96)	3.40	(0.39)	3.43	(1.10)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	25.35	(2.95)	67.06	(7.67)	77.88	(24.93)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14.43	(1.68)	1.00	(0.11)	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	48.03	(3.91)	71.46	(8.06)	81.31	(26.03)
รวมหนี้สิน	2,455.26	(283.78)	2,887.32	(330.03)	2,713.39	(868.64)
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
- หุ้นสามัญ 9,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	9,600.00		9,600.00		9,600.00	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
- จำนวน 3,115,268,236 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	3,115.27	(362.21)	3,115.27	(356.20)	3,115.27	(997.30)
ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) มูลค่าหุ้น	(1,062.82)	123.57	(1,062.82)	121.52	(1,062.82)	340.24
ขาดทุนสะสม	(4,080.15)	474.40	(4,007.11)	458.17	(3,484.25)	1,115.42
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	73.69	(8.57)	73.69	(8.43)	73.69	(23.59)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(1,954.01)	227.19	(1,880.97)	215.06	(1,358.11)	434.77
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(29.25)	3.40	(31.55)	3.62	77.94	(24.95)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,983.26)	230.59	(1,912.52)	218.68	(1,280.17)	409.82
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	(860.07)	100.00	(874.59)	100.00	(312.37)	100.00



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	233.79	100.00	264.24	100.00	666.88	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	269.48	115.27	304.47	115.22	702.41	105.33
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(35.69)	(15.27)	(40.23)	(15.22)	(35.53)	(5.33)
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	71.36	30.52	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินและเช่ากลับคืนรอดัตถ์บัญชี	6.55	2.80	-	-	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	128.20	54.84	-	-	-	-
รายได้อื่น	14.58	6.24	5.60	2.12	15.49	2.32
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย	185.00	79.13	(34.63)	(13.11)	(20.04)	(3.01)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.26	0.97	2.63	1.00	10.99	1.65
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	49.53	21.19	53.88	20.39	63.18	9.47
หนี้สงสัยจะสูญ	22.90	9.80	299.11	113.20	1,130.25	169.48
ค่าเสียหายจากการผิดนัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	-	32.96	12.47	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	10.92	4.67	10.54	3.99	11.01	1.65
ต้นทุนทางการเงิน	198.09	84.73	195.23	73.88	183.13	27.46
รวมค่าใช้จ่าย	283.70	121.35	594.35	224.93	1,398.56	209.72
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(98.70)	(42.22)	(628.98)	(238.03)	(1,418.60)	(212.72)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5.70)	(2.44)	(14.19)	(5.37)	(13.77)	(2.06)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(104.40)	(44.66)	(643.17)	(243.40)	(1,432.37)	(214.79)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	38.48	16.46	10.82	4.09	10.07	1.51
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(65.92)	(28.20)	(632.35)	(239.31)	(1,422.30)	(213.28)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(68.53)	(29.31)	(522.86)	(197.87)	(1,320.40)	(198.00)
ส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.61	1.12	(109.49)	(41.44)	(101.90)	(15.28)
	(65.92)	(28.20)	(632.35)	(239.31)	(1,422.30)	(213.28)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.02)		(0.17)		(0.42)	



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2562	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(65.92)	(623.35)	(1,422.30)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(3.28)	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1.55)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	(70.75)	(623.35)	(1,422.30)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(73.04)	(522.86)	(1,320.40)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.29	(109.49)	(101.90)
	(70.75)	(632.35)	(1,422.30)



(2) งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย (งบการเงินรวม)

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(104.39)	(643.18)	(1,432.38)
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	37.48	61.21	66.12
ค่าเสื่อมราคาสงหาทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	0.92	0.92	0.92
หนี้สงสัยจะสูญถูกหักการค้าและลูกหนี้อื่นและเงินจ่ายล่วงหน้า (โอนกลับ)	25.90	303.42	1,130.25
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น (โอนกลับ)	(3.00)	(4.30)	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง (โอนกลับ)	1.75	1.19	(1.86)
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(0.34)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.70	14.20	13.79
กำไรจากการตัดจำหน่ายเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(128.20)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(77.11)	-	-
ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	0.19	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	1.84	(7.95)
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(0.76)	(0.01)	-
ผลประโยชน์ของพนักงาน	1.90	0.07	0.46
ดอกเบี้ยรับ	(0.82)	(0.52)	(2.96)
ดอกเบี้ยจ่าย	196.72	195.14	183.02
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	0.13	0.08	0.11
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(43.93)	(69.94)	(50.48)



บริษัท ริช เอเซีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2562	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(43.93)	(69.94)	(50.48)
สินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	17.62	(88.23)	(131.83)
สินค้าคงเหลือ	(4.99)	56.86	30.07
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(1.17)	0.45	205.99
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.94)	(1.09)	0.04
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	0.86	(10.14)	(73.52)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.46)	(0.18)	(0.43)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.13	1.00	-
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(32.88)	(111.27)	(20.16)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(6.60)	(0.80)	(0.17)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(39.48)	(112.07)	(20.33)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	2.42	0.75	(0.03)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	4.30	2.00	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(3.19)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2.18)	(0.25)	(0.63)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.80	0.01	-
เงินสดจ่ายเพิ่มทุนลงทุนในบริษัทร่วม	(3.50)	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	0.81	0.52	2.03
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(0.54)	3.03	1.37



บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ลดลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1.26)	(0.60)	(4.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.19	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.00	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	50.00	-	1.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	-	(11.00)
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(0.07)	(0.02)	(20.35)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้หุ้นกู้	(25.46)	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	28.40	(0.62)	(34.35)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง-สุทธิ	(11.62)	(109.65)	(53.30)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	18.90	128.56	181.86
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	7.28	18.91	128.56



อัตราส่วนทางการเงินสำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

อัตราส่วนทางการเงิน	2562	2561	2560
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.04	0.05	0.21
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.01	0.02	0.17
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	0.11	0.12	0.32
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	3,322.00	3,000.00	1,125.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	8.39	5.12	6.84
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	42.00	70.00	52.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.14	2.09	3.67
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	114.00	172.00	98.00
Cash Cycle (วัน)	3,250.00	2,898.00	1,079.00
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(15.27)	(15.22)	(5.33)
อัตรากำไรอื่น (%)	48.56	2.08	2.27
อัตรากำไรสุทธิ (%)*	(15.08)	(193.76)	(193.16)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)**	3.57	32.28	187.02
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(9.47)	(43.43)	(62.65)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(16.19)	(78.28)	(183.47)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.63	0.22	0.32
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)***	(1.24)	(1.51)	(2.12)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-

* อัตรากำไรสุทธิ = กำไรส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่/รายได้รวม

** อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = กำไรส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่/ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย)

*** อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
รายได้จากการขายและบริการ	233.79	264.24	666.88	119.04	224.85	604.74
ต้นทุนขายและบริการ	269.48	304.47	702.41	117.65	214.08	587.49
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(35.69)	(40.23)	(35.53)	1.39	10.77	17.25
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	71.36	-	-	0.77	-	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินและเช่ากลับคืนรถตัดหญ้า	6.55	-	-	-	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	128.20	-	-	128.20	-	-
รายได้อื่น	14.58	5.60	15.49	9.34	0.96	29.20
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย	185.00	(34.63)	(20.04)	139.70	11.73	46.45
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	51.79	56.51	74.17	30.45	41.03	56.03
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	53.29	154.11	97.02
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	40.50	-
หนี้สงสัยจะสูญ	22.90	299.11	1,130.25	(7.09)	193.37	1,023.90
ค่าเสียหายจากการผิณัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	32.96	-	-	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	10.92	10.54	11.01	10.92	10.54	11.01
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	99.39	(433.75)	(1,235.47)	52.13	(427.82)	(1,141.51)
ต้นทุนทางการเงิน	198.09	195.23	183.13	210.12	195.18	183.06
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(98.70)	(628.98)	(1,418.60)	(157.99)	(623.00)	(1,324.57)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5.70)	(14.19)	(13.77)	-	-	-
รายได้ภาษีเงินได้	38.48	10.82	10.07	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(65.92)	(632.35)	(1,422.30)	(157.99)	(623.00)	(1,324.57)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(3.28)	-	-	(2.59)	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1.55)	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(4.83)	-	-	(2.59)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(70.75)	(632.35)	(1,422.30)	(160.58)	(623.00)	(1,324.57)



หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(65.92)	(632.35)	(1,422.30)	(157.99)	(623.00)	(1,324.57)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(3.28)	-	-	(2.59)	-	-
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1.55)	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(4.83)	-	-	(2.59)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(70.75)	(632.35)	(1,422.30)	(160.58)	(623.00)	(1,324.57)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(68.53)	(522.86)	(1,320.40)	(157.99)	(623.00)	(1,324.57)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.61	(109.49)	(101.90)	-	-	-
	(65.92)	(632.35)	(1,422.30)	(157.99)	(623.00)	(1,324.57)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(73.04)	(522.86)	(1,320.40)	160.58	(623.00)	(1,324.57)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.29	(109.49)	(101.90)	-	-	-
	(70.75)	(632.35)	(1,422.30)	160.58	(623.00)	(1,324.57)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.02)	(0.17)	(0.42)	(0.05)	(0.20)	(0.43)

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้หลักโดยแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์ประกอบด้วยรายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กโครงสร้าง และเหล็กรูปพรรณต่าง ๆ บริษัทร่วมมีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรงเหวี่ยง (เสาเข็มสปัน) เสาเข็มเหลี่ยม พร้อมให้บริการขนส่งและตอกเสาเข็ม และรายได้จากการจำหน่ายหมอนรถไฟคอนกรีต

ผลการดำเนินงาน ปี 2562 มีรายได้จากการขายและบริการ 233.79 ล้านบาท ในปี 2561 มีรายได้จากการขายและบริการ 264.24 ล้านบาท ปี 2562 มีรายได้ลดลง 30.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.52 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าในงวดนี้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ในส่วนรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 215.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3,840.89 เนื่องมาจากบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินและตัดจำหน่ายเจ้าหนี้



ในส่วนของต้นทุนหลักของสินค้า เช่น เหล็ก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการผลิตเหล็ก ในปี 2562 ราคาเหล็กยังคงผันผวนไม่แน่นอน ดังนั้นบริษัทจึงต้องมีการวางแผนการจัดซื้อสินค้า ในการบริหารต้นทุนราคาเหล็กที่มีการเปลี่ยนแปลง เพื่อมิให้เกิดผลขาดทุนจากการจัดซื้อสินค้า หรือการสต็อกสินค้าดังกล่าว

จากการที่บริษัทมีปริมาณการขายลดลงในปี 2562 จึงทำให้บริษัทมีต้นทุนจากการขายและบริการลดลง 34.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.49 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่งผลให้ปี 2562 นี้ บริษัทขาดทุนขั้นต้น 35.69 ล้านบาท

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย บริหาร และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 51.79 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 15.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.76

ปี 2562 บริษัทได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 22.90 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 276.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.34 ซึ่งเป็นการตั้งประมาณการจากลูกหนี้ที่ยังไม่ได้รับชำระเงินและเงินทดรองจ่าย 32.07 ล้านบาท และมีการรับคืนหนี้สงสัยจะสูญ 9.17 ล้านบาท โดยการตั้งประมาณการเป็นไปตามระเบียบวิธีปฏิบัติของบริษัทซึ่งเป็นไปตามหลักการบัญชี

บริษัทมีค่าใช้จ่ายค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ จำนวน 10.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.61

บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน ปี 2562 จำนวน 198.09 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 2.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.46 เนื่องจากปี 2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจากภาระดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้และสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ดังนั้น จากการที่บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลง โดยมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในส่วนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายยังไม่เพียงพอในการรองรับกับค่าใช้จ่ายของบริษัท จึงทำให้บริษัทมีผลขาดสุทธิประจำปีเท่ากับ 65.92 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนลดลง 566.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 89.58 เมื่อเทียบกับผลประกอบการงวดเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ปี 2562 สรุปได้ดังนี้

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2560 , 2561 และ 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 666.88 ล้านบาท, 264.24 ล้านบาท และ 233.79 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 79.26 สำหรับ ปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 60.38 และปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการลดลงร้อยละ 11.52 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีปริมาณการสั่งซื้อของลูกค้าในงวดปีดังกล่าวลดลง



รายได้ของบริษัทแบ่งตามประเภทผลิตภัณฑ์ได้ ดังนี้

สายผลิตภัณฑ์/กลุ่มธุรกิจ	ดำเนินการโดย	% การ ถือ หุ้น	รายได้ตามงบการเงินรวม (ล้านบาท)					
			2562	%	2561	%	2560	%
เหล็กโครงสร้างและเหล็กรูปพรรณประกอบรถยนต์ประเภทตู้บรรทุก	บมจ.ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น		229.57	54.82	264.24	97.92	666.88	97.73
	บจก.ริช เอเชีย อินดัสทรี ¹	51.88	4.22	1.01				
จัดหาวัสดุ อุปกรณ์และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้านสาธารณูปโภคและโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน	บจก. จี.วาย.ที.เอ็นจีเนียริง ²	94.82	-	-	-	-	-	-
ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับบริการทรัพยากรน้ำและสาธารณูปโภคอื่น ๆ	บจก. ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ ³	99.99	-	-	-	-	-	-
เสาร่วมพร้อมขนส่งและตอกและผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่น	บจก.ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์	29.89	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น ๆ	บมจ.ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น และบริษัทย่อย		185.00	44.17	5.60	2.08	15.49	2.27
รวม			418.79	100.00	269.84	100.00	682.37	100.00

หมายเหตุ: 1. บจก. ริช เอเชีย อินดัสทรี เดิมชื่อ บจก. สยาม เพอร์โร อินดัสทรี

2. บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจีเนียริง จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ริช เอเชีย เอ็นจีเนียริง จำกัด) จดทะเบียนนิติบุคคลในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2558

3. บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด) จดทะเบียนนิติบุคคลในวันที่ 23 มีนาคม 2559 บริษัทมีการขายเงินลงทุนในบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด บางส่วน ทำให้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อย เป็นบริษัทร่วม โดยมีการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงอำนาจกรรมการเมื่อวันที่ 3 มกราคม 2563 ทั้งนี้บริษัทถือว่า บริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าวจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ดังนั้นจึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2562 จนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ในการจัดทำงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกระแสเงินสดรวม

4. ณ วันที่ 3 ธันวาคม 2557 บริษัท ได้ขายเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด ทำให้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยซึ่งเดิมถือ 100 % เป็นบริษัทร่วม คงเหลือสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 29.89 ดังนั้น ในการทำงบการเงินรวมสำหรับปี 2559, 2560 และปี 2561 บริษัทจึงไม่นำรายได้ของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด มารวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัท



ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ประเภทเหล็กโครงสร้างและเหล็ก รูปพรรณประมาณร้อยละ 54.82 รายได้จากการประกอบรถยนต์ประเภทตู้บรรทุกประมาณร้อยละ 1.01 ของรายได้ รวม สำหรับบริษัท จี.วาย.ที เอ็นจิเนียริง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ปี 2562 บริษัทยังไม่มีรายได้จากการจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยีรวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้านสาธารณูปโภคและโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน โดยปัจจุบันอยู่ในระหว่างการเริ่มดำเนินธุรกิจ และสำหรับบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (ชื่อเดิม บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด) ซึ่งเริ่มดำเนินกิจการในวันที่ 23 มีนาคม 2559 นั้น ปี 2562 ยังไม่มีรายได้ ซึ่งอยู่ในระหว่างการเริ่มดำเนินธุรกิจ จัดจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ 100%

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ 702.41 ล้านบาท, 304.47 ล้านบาท และ 269.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 105.33, ร้อยละ 115.22 และ 115.27 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ตามลำดับ

ปี 2562 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 85.18 ล้านบาท, 100.01 ล้านบาท และ 62.71 ล้านบาท ตามลำดับ (ค่าใช้จ่ายนี้รวมค่าตอบแทนผู้บริหาร)

สำหรับปี 2562 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารดังกล่าวข้างต้น ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 37.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.30 เนื่องจากบริษัทค่าใช้จ่ายลดลง

หนี้สงสัยจะสูญ

ปี 2562 บริษัทได้ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ 22.90 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้า 15.07 ล้านบาท , 2) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 17.00 ล้านบาท และ 3) รับคืนหนี้สงสัยจะสูญ 9.17 ล้านบาท ซึ่งการตั้งประมาณการดังกล่าวเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของบริษัท ซึ่งประกาศใช้ตั้งแต่ปี 2558 โดยพิจารณาทั้งลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้หรือมีระยะเวลาในการค้างชำระเกินกำหนดเวลา ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์การประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัท โดยใช้เกณฑ์จากประสบการณ์ที่ผ่านมาจากการเก็บชำระหนี้และการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ ซึ่งจำแนกตามอายุของลูกหนี้ ดังนี้

- | | |
|--|--|
| 1) ลูกหนี้ที่มีระยะเวลาการค้างชำระเกินกำหนดชำระ แต่ไม่เกิน 180 วัน | ยังไม่อยู่ในเกณฑ์การพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ |
| 2) ลูกหนี้ที่มีระยะเวลาการค้างชำระเกินกำหนดชำระเกิน 180 วัน แต่ไม่เกิน 365 วัน | พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 50% ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยพิจารณาเป็นราย ๆ ไป |
| 3) ลูกหนี้ที่มีระยะเวลาการค้างชำระเกินกำหนดชำระเกิน 365 วัน ขึ้นไป | พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 100% ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยพิจารณาเป็นราย ๆ ไป |



ทั้งนี้ กรณีที่ลูกหนี้มีเหตุการณ์ที่ไม่ปกติเกิดขึ้นซึ่งคาดการณ์ได้ว่าลูกหนี้อยู่ในสถานะที่มีความไม่แน่นอนที่จะสามารถชำระหนี้ให้แก่บริษัทได้ บริษัทจะทำการพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามความเหมาะสมและตามความเป็นจริง โดยไม่ต้องรอการพิจารณาตามระยะเวลาการค้างชำระที่เกินกำหนดตามการจำแนกอายุลูกหนี้ของบริษัท

บริษัทได้มีการติดตามการชำระเงินของกลุ่มลูกหนี้ที่ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ผ่านมา โดยมีการปฏิบัติตามขั้นตอนระเบียบวิธีปฏิบัติของบริษัทด้านการบัญชีอย่างเคร่งครัด ซึ่งในกรณีที่การทวงถามดังกล่าวไม่มีการตอบกลับจากลูกค้า หรือไม่สามารถติดต่อได้ หรือลูกหนี้ได้ทำการผัดขังชำระจากการเลื่อนชำระหนี้ดังกล่าวจำนวน 2 ครั้งขึ้นไป บริษัทได้ดำเนินการส่งเรื่องให้ฝ่ายกฎหมายเป็นผู้ดำเนินการติดตามหนี้และเรียกร้องสิทธิการรับชำระเงิน เพื่อมิให้บริษัทเสียผลประโยชน์ต่อไป

แนวทางปฏิบัติของบริษัท ในกรณีที่บริษัทจ่ายเงินค่าสินค้าล่วงหน้าแล้วไม่ได้รับสินค้าตามสัญญา บริษัทจะดำเนินการเรียกเงินที่จ่ายชำระดังกล่าวที่คงค้างจากการส่งสินค้าคืนทั้งจำนวน พร้อมทั้งคิดค่าปรับในอัตรา 7.50% ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยผัดขังชำระที่กำหนดไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 224 วรรคหนึ่ง ซึ่งเงินที่เรียกคืนดังกล่าวถือว่าสถานะของคู่สัญญาเสมือนลูกหนี้ของบริษัท ดังนั้น บริษัทจะดำเนินการติดตามทวงถามและปฏิบัติตามระเบียบปฏิบัติเช่นเดียวกับลูกหนี้ ทั้งนี้หากบริษัทได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว และยังไม่ได้มีการตอบกลับจากลูกค้า หรือไม่สามารถติดต่อได้ หรือลูกหนี้ได้ทำการผัดขังชำระจากการเลื่อนชำระหนี้ดังกล่าว จำนวน 2 ครั้งขึ้นไป บริษัทได้ดำเนินการส่งเรื่องให้ฝ่ายกฎหมายเป็นผู้ดำเนินการติดตามหนี้และเรียกร้องสิทธิการรับชำระเงิน เพื่อมิให้บริษัทเสียผลประโยชน์ต่อไป

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 183.13 ล้านบาท, 195.23 ล้านบาท และ 198.09 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้น 2.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.46 ส่วนหนึ่งเนื่องจากปี 2562 บริษัทคิดคำนวณดอกเบี้ยในอัตราผัดขังชำระหนี้ จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินสูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562 บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้น จำนวน 35.53 ล้านบาท, 40.22 ล้านบาท และจำนวน 35.69 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราขาดทุนร้อยละ 5.33, 15.22 และ 15.27 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ซึ่งปี 2562 บริษัทมีอัตราขาดทุนขั้นต้นลดลง เนื่องจากปัจจัยด้านราคาขายมีการผันผวน จึงส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นลดลง

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสำหรับปี 1,422.30 ล้านบาท ซึ่งเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 1,320.40 ล้านบาท ปี 2561 ขาดทุนสำหรับปี 632.35 ล้านบาท ซึ่งเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่ จำนวน 522.86 ล้านบาท และ ปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 65.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 68.53 ล้านบาท และเป็นส่วนกำไรที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 2.61 ล้านบาท



ปี 2560, 2561 และปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิ ซึ่งเป็นอัตราส่วนกำไร (ขาดทุน) ของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อรายได้รวม เท่ากับ ร้อยละ (193.50), (193.76) และ (15.08) ตามลำดับ

เมื่อพิจารณากำไรขาดทุนของปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 68.53 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 454.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 86.89 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลดลงเป็นจำนวน 276.22 ล้านบาท ประกอบกับมีรายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินและการตัดจำหน่ายเจ้าหนี้จำนวน 206.11 ล้านบาท ในขณะที่มีรายได้ และกำไรขั้นต้น ไม่เพียงพอปกปิดค่าใช้จ่ายของบริษัท รวมถึงต้นทุนทางการเงินในระดับสูง จึงทำให้ผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2562 ยังคงมีผลขาดทุนดังกล่าว

ฐานะทางการเงินของบริษัท

1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์

สำหรับงวดสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 471.99 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2561 จำนวน 502.81 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 51.58 รายการของสินทรัพย์ส่วนใหญที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) (1) สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง จำนวน 48.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.06 ซึ่งประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 11.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.45 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง จำนวน 40.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.04 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นลดลง จำนวน 1.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.52 สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 3.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.66 และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 1.16 ล้านบาท (2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง จำนวน 454.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.88 ซึ่งประกอบด้วย เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง จำนวน 2.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.57 เงินลงทุนในบริษัทรวมลดลง จำนวน 3.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.23 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 2.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.27 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง จำนวน 451.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.52 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 0.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.63

ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นและลดลงของสินทรัพย์ของบริษัท มีสาระสำคัญดังนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2560, 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 335.29 ล้านบาท, 95.51 ล้านบาท และ 55.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในจำนวนดังกล่าวเป็นลูกหนี้การค้าจากการที่เกี่ยวข้องกัน ในปี 2560 จำนวน 0.42 ล้านบาท ปี 2561 และปี 2562 ไม่มีลูกหนี้การค้าจากการที่เกี่ยวข้องกัน

ลูกหนี้การค้าจากการอื่น ปี 2560, 2561 และ 2562 มีจำนวน 321.92 ล้านบาท, 35.99 ล้านบาท และ 27.96 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแสดงอายุลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ดังนี้



ตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	6.52	35.425	306.99
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	5.32	-	2.03
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	3.69	17.46	11.61
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	26.45	301.29	431.53
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	2,093.52	1,825.65	1,412.77
รวม	2,135.50	2,179.82	2,164.92
(หัก) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(2,107.54)	(2,143.83)	(1,843.42)
รวม	27.96	35.99	321.51

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระจำนวน 6.52 ล้านบาท และเป็นลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน จำนวน 5.32 ล้านบาท ส่วนหนี้ที่เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91 วันจนถึงเกิน 1 ปี ขึ้นไป รวมจำนวน 2,123.66 ล้านบาท ปี 2562 มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า จำนวน 2,107.54 ล้านบาท

ลูกหนี้ในส่วนที่เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน มีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับลูกหนี้ ณ สิ้นปี 2561 และ สิ้นปี 2560 ส่วนลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91 วัน จนถึงเกิน 1 ปี ณ สิ้นปี 2562 มีจำนวนมากกว่าลูกหนี้ ณ สิ้นปี 2561 และ 2560 เนื่องจากในปี 2562 ลูกหนี้ของบริษัทได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจ และปริมาณความต้องการใช้เหล็กยังไม่เติบโตมากนัก ทำให้มีรายได้จากการขายลดน้อยลง ซึ่งส่งผลให้ลูกหนี้บางรายขาดสภาพคล่อง แต่ทั้งนี้ บริษัทได้มีการติดตามการชำระหนี้ของลูกหนี้อย่างใกล้ชิด และมีการพิจารณาเครดิตของลูกหนี้อย่างเข้มงวดมากขึ้น

สินค้าคงเหลือสุทธิ

ตารางแสดงส่วนประกอบของสินค้าคงเหลือ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
สินค้าสำเร็จรูป	23.17	26.17	44.88
วัตถุดิบ	13.91	6.63	44.75
งานระหว่างทำ	0.49	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	4.80	4.57	4.61
(หัก) ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(8.64)	(6.89)	(5.70)
รวม	33.73	30.48	88.54

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 33.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 3.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนลดลงร้อยละ 10.66 เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการส่งมอบสินค้าตามที่ลูกค้าแจ้งต่อไป

**ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีมูลค่าเท่ากับ 197.77 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2561 จำนวนเงิน 451.22 ล้านบาท เนื่องจากได้ออกรวมสิทธิในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อชำระหนี้กู้ยืมที่บริษัทมีต่อผู้ถือหุ้นกู้รายเดิม

2. สภาพคล่อง**กระแสเงินสด**

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สิน	(43.93)	(69.94)	(50.48)
เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิในสินทรัพย์และหนี้สินจากกิจกรรมดำเนินงาน	4.45	(42.12)	30.15
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(39.48)	(112.06)	(20.33)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(0.54)	3.03	1.37
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	28.40	(0.62)	(34.35)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(11.62)	(109.65)	(53.30)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	18.90	128.56	181.86
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุด	7.28	18.91	128.56

หมายเหตุ : งบกระแสเงินสดจากงบการเงินรวม

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดคงเหลือ 7.28 ล้านบาท โดยปี 2562 บริษัทได้นำเงินที่ได้รับจากเงินทุนหมุนเวียนมาใช้ในการดำเนินธุรกิจในปี 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2562 บริษัทได้รับเงินสดและใช้เงินสดดังกล่าวไปในกิจกรรม ดังต่อไปนี้

บริษัทจ่ายเงินสดสุทธิในกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 39.48 ล้านบาท มีรายการที่สำคัญ ดังนี้

(1) บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สิน จำนวน 43.93 ล้านบาท

(2) บริษัทรับเงินสดสุทธิในสินทรัพย์และหนี้สินจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 4.45 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- บริษัทมีรายการรับเงินสดในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 18.61 ล้านบาท โดยได้รับเงินสดสุทธิจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 17.62 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 0.86 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 0.13 ล้านบาท

- บริษัทมีรายการจ่ายเงินสดสุทธิในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 14.16 ล้านบาท โดยเป็นรายการที่สำคัญ ได้แก่ สิ้นค้าคงเหลือ จำนวน 4.99 ล้านบาท เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า จำนวน 1.17 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 0.94 ล้านบาท ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 0.46 ล้านบาท และเงินสดจ่ายภาษีจำนวน 6.60 ล้านบาท



บริษัทจ่ายเงินสดสุทธิในกิจกรรมลงทุน จำนวน 0.54 ล้านบาท มีรายการที่สำคัญ ดังนี้

- บริษัทได้รับเงินสดจากดอกเบี้ย จำนวน 0.81 ล้านบาท เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน จำนวน 2.42 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 4.30 ล้านบาท และเงินรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ จำนวน 0.80 ล้านบาท

- บริษัทได้จ่ายเงินสดเพื่อซื้อทรัพย์สินประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 2.18 ล้านบาท จ่ายเงินสดเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 3.19 ล้านบาท และจ่ายเงินสดเพิ่มทุนในบริษัทร่วม จำนวน 3.50 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดรับสุทธิในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 28.40 ล้านบาท มีรายการที่สำคัญ ดังนี้

- บริษัทมีเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 0.19 ล้านบาท รับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 5.00 ล้านบาท และเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 50.00 ล้านบาท

- บริษัทมีเงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 1.26 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 0.07 ล้านบาท และจ่ายในการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้หุ้นกู้ จำนวน 25.46 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

สำหรับปี 2560, 2561 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 0.21 เท่า, 0.05 เท่า และ 0.04 เท่า ปี 2562 บริษัทมีสภาพคล่องลดลงจากสิ้นปี 2561 เนื่องจากบริษัทไม่สามารถชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา บริษัทจึงต้องจัดประเภทหนี้สินทั้งจำนวนเป็นส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่กำหนดชำระในหนึ่งปี จึงทำให้มีหนี้สินหมุนเวียนสูงขึ้นซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท อีกทั้งบริษัทมีสินทรัพย์ประเภทลูกหนี้ ลดลง จากการตั้งประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทำให้บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนนี้ลดลง ด้วยเหตุผลสำคัญดังกล่าวข้างต้น จึงทำให้มีบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินลดลงจากปีก่อน

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 2,455.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 432.06 ล้านบาท จากสิ้นปี 2561 หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.96 เนื่องจากจำนวนเงินที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้หุ้นกู้ลดลงจำนวน 550.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้โอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อชำระหนี้หุ้นกู้ที่บริษัทมีต่อผู้ถือหุ้นกู้เดิม และบริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้รับโอนสิทธิเรียกร้องจากผู้ถือหุ้นกู้เดิม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็น (1.24) เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2561 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (1.51) เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ (1,983.26) ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 70.74 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.70 โดยเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน (1,954.01) ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 73.04 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.88 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิปี 2562 จำนวน 65.92 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นขาดทุนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 68.53 ล้านบาท จึงทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ ร้อยละ 3.57 ซึ่งลดลงจากสิ้นปี 2561 ที่มีอัตราผลตอบแทน ร้อยละ 32.28

จากผลประกอบการดังกล่าวข้างต้น ปี 2562 บริษัทมีสภาพคล่องทั้งอยู่ในเกณฑ์ลดลง ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนมีมูลค่าน้อยกว่าหนี้สินหมุนเวียน ส่วนหนึ่งเนื่องมาจากลูกหนี้การค้าเลื่อนการรับชำระเงิน และมีการตั้งสำรองค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญในส่วนของลูกค้าหนี้การค้าและ ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า ส่วนอัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือในปี 2562 มีอัตราการหมุนเวียนน้อยกว่าปี 2561 ประกอบกับบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากการจัดประเภทหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน สาเหตุโดยรวมดังกล่าวข้างต้นจึงส่งผลให้บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2562 อัตรา (1.24) เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2561 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 2562 จำนวน 65.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 68.53 ล้านบาท จึงส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก

ปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (15.08) ซึ่งอัตราผลตอบแทนลดลงจากปี 2561 และปี 2560 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสูง รายการค่าใช้จ่ายหลักที่มีผลต่อผลขาดทุนในปีนี้เป็นหนี้สงสัยจะสูญ และต้นทุนทางการเงิน ซึ่งหากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ จะสามารถโอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวมาเป็นรายได้ในงวดที่ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ อีกทั้งหากบริษัทได้หาแหล่งเงินทุนใหม่เพิ่มขึ้นได้จะทำให้บริษัทสามารถลดภาระต้นทุนทางการเงินในปัจจุบันให้ลดลง ซึ่งจะทำให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้นได้

จากขาดทุนสุทธิในปี 2562 ที่มีผลขาดทุนจำนวนมากตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้นนั้น ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2562 เท่ากับร้อยละ 3.57 ซึ่งเป็นอัตราผลตอบแทนที่ลดลงจากปี 2561 และปี 2560

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทได้ตระหนักถึงปัญหาการดำเนินงานทั้งในส่วนของผลขาดทุนที่เกิดจากต้นทุนทางการเงิน และการตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญของบริษัท รวมถึงสภาพคล่องทางการเงิน และปัญหาภาระหนี้สินต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น บริษัทอยู่ในระหว่างการเร่งแก้ไขปัญหาดังกล่าว ทั้งในส่วนของการบริหารงาน การควบคุม และติดตามการชำระหนี้จากลูกหนี้ การจัดหาแหล่งเงินทุน และพันธมิตรทางธุรกิจ เพื่อหาแหล่งเงินทุนใหม่ ตลอดจนการปรับโครงสร้างทางการเงินเพื่อให้บริษัทมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งมากขึ้น

4. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทและบริษัทย่อยได้วิเคราะห์ถึงปัจจัยที่จะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของกลุ่มบริษัทซึ่งดำเนินธุรกิจในกลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้าง ดังนี้

1. นโยบายการลงทุนของภาครัฐบาล

แผนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่หรือเมกะโปรเจกต์โดยในปีงบประมาณ 2563 มีงบประมาณที่จะใช้ลงทุนทั้งปีงบประมาณปกติและงบลงทุนของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ รวมประมาณกว่า 3 แสนล้านบาท เมื่อ พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ประกาศใช้ กระทรวงคมนาคมจะเร่งรัดดำเนินโครงการทันที ซึ่งได้มอบนโยบายให้หน่วยงานในสังกัดบริหารสัญญาโครงการขนาดใหญ่ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาไม่เกิน 2 ปี เช่นเดียวกับโครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางปะอิน – สระบุรี - นครราชสีมา ที่แยกสัญญาโครงการเป็น 40 สัญญา ส่งผลให้สามารถบริหารโครงการได้รวดเร็วมากขึ้น ให้ตรวจสอบรายละเอียดเงื่อนไขสัญญาและข้อกำหนดการจ้างสัญญาหรือที่โออาร์ให้รอบคอบ พร้อมทั้งระบุการใช้วัสดุและแรงงานในท้องถิ่น (Local content) 50% สำหรับระยะเวลาที่เหลือประมาณ 7 เดือน ก่อนสิ้นปีงบประมาณ 2563 ได้มอบนโยบายให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จก่อนวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานของกระทรวงคมนาคม จะทยอยดำเนินการเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ โครงการลงทุนด้านคมนาคมขนส่งที่จำเป็นต้องเร่งผลักดันในปีงบประมาณ 2563 ของกระทรวงฯ มีทั้งสิ้น 86 โครงการ โดยมีโครงการสำคัญที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติแล้วและอยู่ระหว่างเตรียมดำเนินการ อาทิ โครงการทางพิเศษสายพระราม 3 - ดาวคะนอง - วงแหวนรอบนอกกรุงเทพฯ ด้านตะวันตก ใช้เงินกองทุน Thailand Future Fund (TFE) ขณะนี้ได้ผู้ชนะการประมูลแล้ว 4 สัญญา เตรียมลงนาม 1 สัญญา ยังไม่ได้ลงนาม 3 สัญญา โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน - ราษฎร์บูรณะ ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอประกาศพระราชกฤษฎีกาเวนคืนที่ดินและเตรียมการประกวดราคา โครงการก่อสร้างทางรถไฟเส้นทางสายใหม่ ช่วงเด่นชัย - เชียงราย - เชียงของ อยู่ระหว่างรอรับการจัดสรรงบประมาณปี 2563 เพื่อจ้างที่ปรึกษาจัดการประกวดราคาและเวนคืนที่ดิน โครงการก่อสร้างทางรถไฟเส้นทางสายใหม่ ช่วงบ้านไผ่ - มุกดาหาร - นครพนม อยู่ระหว่างรอรับการจัดสรรงบประมาณปี 2563 เพื่อจ้างที่ปรึกษาจัดการประกวดราคาและเวนคืนที่ดิน โครงการศูนย์การขนส่งชายแดนจังหวัดนครพนม อยู่ในกระบวนการจัดหาที่ดิน และต้นปี 2563 จะประกาศหาเอกชนร่วมทุนโครงการก่อสร้างรถไฟชานเมืองสายสีแดง 3 สายทาง ได้แก่ ช่วงรังสิต - ม.ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ช่วงตลิ่งชัน - ศาลายา และช่วงตลิ่งชัน - ศิริราช จะเปิดให้บริการปี 2566 และโครงการในพื้นที่ EEC เช่น โครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ขั้นที่ 3 อยู่ระหว่างการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุน และโครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน MRO คาดว่าจะลงนามในสัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กับ Airbus ภายในเดือนกรกฎาคม 2563 เป็นต้น โดยการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมและโครงการลงทุนสำคัญด้านคมนาคมขนส่ง มีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจมากกว่าร้อยละ 12 สะท้อนให้เห็นว่าแต่ละโครงการมีความคุ้มค่าในการลงทุน เนื่องจากมีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจค่อนข้างสูง

ที่มา : สัมภาษณ์สำนักข่าวอินโฟเควสท์ เกี่ยวกับแผนการลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน

(<http://motapplication.mot.go.th/mot/20-news->

web/NewsDetail.html?ROW_ID=296270&ROW_ID_NEWS_M_GROUP=3)

ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงมีความเชื่อมั่นอย่างยิ่งว่า โครงการลงทุนของภาครัฐบาลในปี 2563 ที่จะเกิดขึ้นจะเป็นปัจจัยสำคัญที่กระตุ้นให้การลงทุนก่อสร้างของภาคเอกชนเติบโตและขยายตัวตามด้วย ซึ่งจะทำให้เกิดการลงทุนทั้งในด้านการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ และการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย และคาดว่าจะมีการก่อสร้างดังกล่าวจะมีการขยายตัวขึ้นไปอีกในช่วง 3 - 5 ปี นับจากปี 2562 ซึ่งโครงการต่าง ๆ จะทำให้เกิดความต้องการใช้วัสดุก่อสร้างประเภทต่าง ๆ เพิ่มขึ้นรวมถึงเหล็กด้วย ทั้งเหล็กที่ใช้ในการก่อสร้าง โดยเฉพาะ เหล็กเส้น เหล็กหลอด ท่อเหล็ก และเหล็กรูปพรรณ และเหล็กรางรถไฟ รวมถึงเสาเข็ม หมอนรถไฟ และผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่น ๆ ซึ่งจะเป็นโอกาสในการดำเนินธุรกิจในการเพิ่มยอดขายและสร้างผลกำไรของกลุ่มบริษัทเป็นอย่างมาก

2. ภาวะการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (EIC) วิเคราะห์มุมมองค่าเงินบาท ปี 2020 อยู่ในกรอบ 29.5-30.5 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จากปี 2019 เฉลี่ยอยู่ที่ 31.05 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่าขึ้น 4.1% จากปี 2018

โดยในปี 2563 ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลง ส่งผลให้เงินบาทแข็งค่าขึ้น ช่วงเวลาที่เศรษฐกิจโลกแย่ลงจะทำให้มีความต้องการถือเงินดอลลาร์สหรัฐเพิ่มขึ้น เนื่องจากเป็นสกุลเงินหลักของโลกและมีความเสี่ยงต่ำ แต่เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มดีขึ้น ความเสี่ยงของการเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยของโลกลดลง ก็จะทำให้ความต้องการถือครองเงินดอลลาร์สหรัฐลดลง เงินบาทจึงมีโอกาสแข็งค่าขึ้น

เงินหยวนที่มีแนวโน้มแข็งค่า ทำให้ค่าเงินในภูมิภาครวมถึงเงินบาทแข็งค่าขึ้นตาม ในช่วงที่สงครามการค้ามีความรุนแรง เงินหยวนปรับอ่อนค่าลงค่อนข้างมาก ทำให้สินค้าจีนมีความได้เปรียบในการแข่งขันด้านราคาต่อประเทศอื่น แต่สงครามการค้ามีแนวโน้มลดความรุนแรงลง ความเชื่อมั่นของนักลงทุนโลกสูงขึ้น จึงทำให้เงินหยวนมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น และเงินบาทมีโอกาแข็งค่าขึ้นตาม

ที่มา : <https://www.brandbuffet.in.th/2020/01/eic-forecast-strong-baht-2020/>

เนื่องจากบริษัทมีการนำเข้าวัตถุดิบ สินค้า และอุปกรณ์จากต่างประเทศ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนจึงเป็นปัจจัยที่สำคัญต่อการสั่งซื้อของบริษัท ดังนั้น หากแนวโน้มค่าเงินบาทแข็งขึ้นจะส่งผลดีต่อบริษัทในด้านการนำเข้าอุปกรณ์ต่าง ๆ จากต่างประเทศ แต่ทั้งนี้หากเป็นการนำเข้าวัตถุดิบหรือสินค้าประเภทเหล็ก ถึงแม้ค่าเงินบาทแข็งขึ้นจะเป็นผลดีต่อการนำเข้าสินค้าและวัตถุดิบ แต่บริษัทจะต้องทำการพิจารณาถึงการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายในเรื่องมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดที่ภาครัฐได้ออกกฎหมายมาใหม่ประกอบควบคู่กันด้วย ว่าต้นทุนในการนำเข้าต่าง ๆ จะส่งผลต่อต้นทุนในด้านที่ทำให้บริษัทได้รับผลประโยชน์สูงสุดหรือไม่ นอกจากนี้บริษัทยังได้ตระหนักถึงการวางแผนทางการเงินในการป้องกันความเสี่ยงจากการซื้อสินค้าจากต่างประเทศกับสถาบันการเงินไว้ล่วงหน้า เพื่อลดความเสี่ยงการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่จะเกิดขึ้นให้ลดน้อยลงด้วย

3. ราคาน้ำมัน

การผลิตเหล็กมีความจำเป็นต้องใช้น้ำมัน เพื่อเป็นเชื้อเพลิงในการผลิต รวมถึงใช้ในการขนส่งสินค้าให้แก่ลูกค้า ดังนั้น ต้นทุนเชื้อเพลิงจึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่สำคัญต่อการดำเนินงานของธุรกิจเหล็ก

ราคาน้ำมันดิบ ปี 2563 มีแนวโน้มถูกกดดัน หลังตลาดกังวลเกี่ยวกับการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ในเมืองอู่ฮั่น ประเทศจีน ซึ่งอาจส่งผลให้ความต้องการใช้น้ำมันชะลอตัว ประกอบกับตลาดคลายความกังวล



จากเหตุการณ์ความไม่สงบในลิเบียเนื่องจากกำลังการผลิตส่วนที่หายไปลิเบียอาจได้รับการชดเชยจากผู้ผลิตในกลุ่มโอเปคที่มีกำลังการผลิตสำรองในระดับสูง ขณะที่การผลิตน้ำมันดิบจากแหล่งชั้นหินดินดาน (shale oil) ในสหรัฐฯ เดือน ก.พ. 63 คาดว่าจะขยายตัวต่ำสุดนับตั้งแต่เดือน ก.พ. 62 อย่างไรก็ตาม การส่งออกน้ำมันดิบในสหรัฐฯ คาดว่าจะยังอยู่ในระดับสูงเนื่องจากความต้องการใช้มีแนวโน้มลดลงเนื่องจากโรงกลั่นกำลังจะเข้าสู่ช่วงปิดซ่อมบำรุงตามฤดูกาล

อ้างอิง www.bangkokbiznews.com ข่าวเศรษฐกิจ 'ไทยออยล์คาดการณ์แนวโน้มสถานการณ์ 'ราคาน้ำมัน' 27-31 ม.ค. 63

แนวโน้มราคาน้ำมันในปี 2563 ยังคงผันผวน ซึ่งจะส่งผลต่อต้นทุนการผลิต และต้นทุนการขนส่งสำหรับการดำเนินงานของบริษัท ดังนั้น ฝ่ายบริหารจะต้องมีการวางแผนในด้านการผลิตการควบคุมต้นทุนผลิต รวมถึงการกำหนดราคาขาย รวมถึงค่าขนส่งสินค้าอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การดำเนินงานของบริษัทเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ